於完成後，百聯集團（本身及透過其直接及間接附屬公司）仍為本公司的最大股
東。因此，收購事項不會導致本公司的控制權變動。

6

發行價

本公司與百聯集團於二零一四年九月九日訂立框架協議。代價股份的發行價為每
股內資股3.97港元（相當於約人民幣3.16元），乃本公司與百聯集團公平磋商後根
據框架協議於二零一四年九月九日釐定，並經參考H股於截至二零一四年九月五
日（即訂立框架協議前最後交易日）止三十個連續交易日在聯交所所報的平均收市
價每股H股約4.55港元，較：

(a) H股於截至並包括二零一四年九月五日（即訂立框架協議前最後交易日）止
三十個連續交易日在聯交所所報的平均收市價每股H股約4.55港元折讓約
12.75%；

(b) H股於最後交易日在聯交所所報的收市價每股H股4.59港元折讓約13.51%；

(c) H股於截至並包括最後交易日止五個連續交易日在聯交所所報的平均收市價
每股H股4.58港元折讓約13.32%；及

(d) H股於截至並包括最後交易日止十個連續交易日在聯交所所報的平均收市價
每股H股約4.71港元折讓約15.71%。

進行收購事項的理由及裨益

義烏是中國浙江省的重要城市，義烏市場具有本公司實現可持續發展的巨大潛
力。義烏物業位於基礎設施完善的義烏市的黃金地段，預期將成為吸引潛在年輕
及富有客戶以及知名品牌租賃零售商鋪的商業地標。透過收購預期將成為義烏市
最大旗艦大型綜合超市之一的義烏物業，本公司預期取得義烏零售市場較大市場
份額。本公司預期出租義烏物業的若干零售商鋪，將每月帶來穩定收入。本公司
亦預期將利用知名租客的市場影響力吸引更多客戶入駐義烏物業，這對發展大型
綜合超市業務具有建設性意義。因此，本公司透過收購事項取得義烏市零售連鎖
業務的領先地位有得天獨厚的優勢並具有重要意義。由於本公司主要在中國從事
連鎖零售業務，經營連鎖大型綜合超市、超級市場及便利店，收購事項與本集團
的核心業務一致，並將提升及補充本集團的物業組合。

經考慮進行收購事項的理由及其對本集團的裨益，董事（不包括獨立非執行董
事，其意見將於考慮獨立財務顧問的意見後載入通函內）認為，收購事項符合本
公司及股東整體的利益。董事（不包括獨立非執行董事，其意見將於考慮獨立財
務顧問的意見後載入通函內）亦認為，經收購雙方公平磋商後釐定的收購協議的
條款（包括收購事項的代價及發行價）乃按正常商業條款訂立，屬公平合理，並符
合本公司及股東整體的利益。

7

收購事項對本公司股權架構的影響

假設自本公告日期起至代價股份發行日期止，本公司的已發行股本並無變動，
本公司(a)於本公告日期；及(b)緊隨完成後（並包括發行代價股份）的股權架構如
下：

於本公告日期
緊隨完成後

（包括發行代價股份）

所持
股份數目

佔已發行
股本總數

概約百分比
所持

股份數目

佔已發行
股本總數

概約百分比

內資股
百聯集團 97,416,000 8.7% 381,593,300 27.18%

上海百聯（附註1） 380,952,000 34.03% 380,952,000 27.14%

百青投資（附註1） 237,029,400 21.17% 237,029,400 16.89%

非上市外資股
王新興投資有限公司 31,602,600 2.82% 31,602,600 2.25%

H股
其他公眾股東 372,600,000 33.28% 372,600,000 26.54%

合計 1,119,600,000 100% 1,403,777,300 100%

附註1： 上海百聯由百聯集團擁有43.50%，百青投資由上海百聯全資擁有。上海百聯及百青投資
均為百聯集團的附屬公司。

8

有關收購事項有關方的資料

有關本公司的資料

本公司於中國註冊成立，其H股於聯交所主板上市。本公司主要在中國從事連鎖
零售業務，經營大型綜合超市、超級市場及便利店。

有關百聯集團的資料

百聯集團於中國註冊成立為有限公司。百聯集團主要從事國內貿易、提供生產資
料、物流及商用物業發展等相關業務。

有關義烏都市生活的資料

義烏都市生活（百聯集團的全資附屬公司）為一家於二零一一年四月十三日在中國
註冊成立的有限公司，於本公告日期，註冊資本為人民幣830百萬元。義烏都市生
活擁有義烏物業，主要從事義烏物業的開發與經營。百聯集團成立義烏都市生活
的成本約為人民幣830百萬元。

有關義烏物業的資料

義烏物業位於中國浙江省重要城市義烏市，義烏的登記人口為75萬，流動人口為
159.5萬。於收購事項前，義烏都市生活於二零一四年七月十五日與本公司附屬公
司浙江世紀聯華超市有限公司訂立租賃協議。據此，浙江世紀聯華超市有限公司
同意於二零一四年七月十五日至二零一五年七月十四日（首尾兩日包括在內）按每
年人民幣54百萬元向義烏都市生活租賃義烏物業。透過租賃義烏物業，浙江世紀
聯華超市有限公司可收到物業出租人提供之專業及優質服務，及藉百聯集團的市
場影響，亦可吸引更多客戶，這對本集團大型超市業務之發展具有建設性意義。